
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   69Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

e manutenção da infraestrutura das redes de comunicação de 
dados vinculadas ao programa NAVEGAPARÁ e pertencentes ao 
Estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos e/ou contrapartida entre 
os partícipes.
Data de Assinatura: 06/11/2018
Vigência: 06/11/2018 à 05/11/2023
Partícipes:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, (CNPJ 05.059.613/001-18)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ 08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 380711

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2018 - Nº  DE  PUBLICAÇÃO: 377207 - PARTES: 
PRODEPA e M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI - ONDE LÊ-SE: 
Prorrogação de Prazo de Vigência; Alteração do Projeto, Supressão 
e Acréscimo de Serviço; e Preço e Dotação Orçamentária  - LEIA-
SE: Prorrogação de Prazo de Vigência; Acréscimo de Serviço; 
e Preço e Dotação Orçamentária - ONDE LÊ-SE: 146.537,64 
- LEIA-SE: 139.899,18 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 380425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 289/2018-SEEL, DE 

01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/483043.
RESOLVE:
CONCEDER, 7½ (sete e meia) diária, ao servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO matrícula 5900907, EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO matricula 5309212, ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES 
matricula 2015170 e ADRIANO CESAR PEIXOTO QUEIROZ 
matricula 5912652, com objetivo de realizar visita técnica 
para elaboração de relatórios 2018, nos municípios de Tucurui/
PA ,Jacundá/PA, Parauapebas/PA e Xinguara/PA no período de 
05/11/2018 a 12/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380647
PORTARIA Nº 290 /2018-SEEL, DE 

01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor JOSE HERIBERTO DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula nº32085/1, ocupante do cargo TECNICO 
A, férias no período 03/12 a 01/01/2019, referente ao exercício 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380675

PORTARIA Nº. 288/2018-SEEL, DE 
01 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/478520.
RESOLVE:
CONCEDER, 2½ (duas e meia) diárias, aos servidores PAULO 
SIDNEY MARTINS COSTA matrícula 5923073 e JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO matricula 5900907, com objetivo de verifi car 
possibilidades de retomada do contrato nº1032230-12- 
Construção de Ginásio Poliesportivo , no município de Marapanim/
PA, no período 25/10/2018 a 27/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380643

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 294/2018-SEEL, DE 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
31457/1/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA 
BARBOSA, matrícula nº 6320708, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte em Ed. Física, lotado nesta SEEL, Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, 
no período de 08/10/2018 a 06/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380459

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 293/2018-SEEL, DE 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2018/405123;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 257/2018 de 17 de 
Setembro de 2018, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 
5892638, com objetivo de realizar a 2ª medição da obra de 
construção da Quadra Poliesporte, no Município de Itaituba/PA, 
no período de 01/10/2018 a 02/10/2018.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380519
PORTARIA Nº 292/2018-SEEL, DE 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2018/405126;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 258/2018 de 17 de 
Setembro de 2018, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 

ao servidor MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 
5892638, com objetivo de realizar a 2ª medição da obra de 
construção da Quadra Poliesporte, no Município de Uruará/PA, 
no período de 09/10/2018 a 11/10/2018.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

N° 011/2018
Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto a 
locação de stand para participação SETUR, no evento “Semana 
Mesa de São Paulo”, que ocorrerá no período de 09 a 11/11/2018 
em São Paulo - SP,, nestes termos, ratifi camos a Inexigibilidade 
de Licitação, nos termos do Artigo 25, caput da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, que está em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Processo: 2018/465280
Favorecido: Prazeres da Mesa Sociedade Simples CNPJ: 
09.237.658/0001-96
Dotação Orçamentária:
Atividade: 399 Fonte: 0301 Despesa: 339039
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Belém, 07 de novembro de 2018.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo-fi nanceiro

Protocolo: 380434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 608/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/494230, RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
Mat: 2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos. OBJ: Participar 
do Evento Festuris a ser realizado em Gramado no período de 08 
a 10 de novembro de 2018, participar do evento Semana Mesa 
São Paulo no dia 11 de novembro de 2018 e participar de reunião 
de trabalho no Instituto Capim Santo em São Paulo no dia 
12/11/2018. DESTINO: Porto Alegre / Gramado/Porto Alegre/
São Paulo/Belém. PERÍODO: 07/11 a 13/11/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380583
PORTARIA Nº 609/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/493273, 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual DIEGO 
ARRUDA VENTURA, RG: 4257985, CPF: 946.533.642-49, 
Colaborador Eventual. OBJ: Realizar aulas shows do estande do 
Pará no Evento Fartura – Comidas Brasil. DESTINO:FORTALEZA-
CE. PERÍODO: 09/11 a 12/11/2018. Ordenador de despesas, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380579
PORTARIA Nº 610/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/496292, 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual OFIR 
NOBRE DE OLIVEIRA, RG: 2203976, CPF: 026.573.332-49, 
Colaborador Eventual. OBJ: Participar do Evento Festuris em 
Gramado. DESTINO: Belém/Porto Alegre/Gramado. PERÍODO: 
08/11 a 10/11/2018. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380577
PORTARIA Nº 607/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/494504, RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual NAZARENO ALVES 
DA SILVA, RG: 1775104, CPF: 430.410.942-15, Colaborador 
Eventual. OBJETIVO: Participar do Evento Festuris em Gramado, 
no período de 08/11 a 11/11/2018. DESTINO: BELÉM/PORTO 
ALEGRE/GRAMADO.PERÍODO: 08/11 a 11/11/2018. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380585


